Specimen philologico-theologicum de Onkelosi Chaldaica Pentateuchi versione

<https://hdl.handle.net/1874/293893>

III

2

SPECIMEN PHILOLOGICO-THEOLOGICUM

DE

ONKELOSI CHALDAICA PENTATEUCHI
VERSIONE.

2

SPECIMEN PHILOLOGICO-THEOLOGICUM

DE

ONKELOSI CHALDAICA PENTATEUCHI VERSIONE,

QUAM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

CHRISTOPHORI HENRICI DIDERICI BUIJS BALLOT

MATH. MAG. PHIL. NAT. DOCT. ET PROF. OED.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO EXAMINI SUBMITTIT

GERARDUS OLDEMAN,

In pago Hall s. s. antistes,

DIE IX MENSIS OCTOBris ANNI MDCCCLXIII HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD J. H. SIDDRE.
MDCCCLXIII.

INDUSTRIELE
GEVOLGEN
VAN
WILHELMUS

TOEGANGS- EN VERTRAGS-REGELINGEN

Ex officina typographica ANDRIESSEN & SMIT KRUISINGA.

PRAEFATIO.

*Specimine meo ad finem perduto, pauca quaedam
praefari animus iuvat. Si quis putat, hac disquisitione,
omnia, quae de Onkelosi versione dici possunt, iam dicta
esse, egregie fallitur. Ut statim observat lector,
per pauca tantum in medium protuli de modo, quo interpres
poëtica Pentateuchi fragmenta tractavit. Si vero D. O.
M. vires mihi concedit copiamque, postea hac de refusis
acturus sum, uti et de statu, quo versatur versionis
textus. Magni enim momenti esse puto in disciplina
cum exegetica, tum critica V. T. versionum antiquarum
studium. Vix opus est ut moneam lectorem opus iuvenile
sub oculos habere.*

*Non possum quin omnes compellam, quibus gratias agere
quam maximas imperat animus. Tu pater carissime,
accipe gratias meas pro singulari, qua semper me obser-
vasti cura. Iuxta Patrem benignissimum coelestem tibi*

*debeo omnia, quibus nunc gaudeo bona. Numquam tuus
mihi disuit amor; nihil aliud praeter liberorum felicitatem
te spectare luculenter mihi probasti. Quod ego tibi
remunerare nunquam potens ero, tibi remuneret Deus!
Matri meae desideratissimae concessum non est ut
illorum omnium sit testis. Mors inexpectata mature
eam arripuit. Tu vero, qui matris locum occupas,
eoque modo ut vix aut ne vix quidem sentire possum
te matrem non esse germanam, noli credere me unquam
benignitatis tuae erga me immemorem fore. Diuturnam
tibi vitam concedat Deus!*

*A parentibus ad praeceptores me converto. Primo
quidem tibi gratias offero meas Clarissime Doedes, Promotor
aestumatissime, pro egregia tua institutione. In eadem,
qua tu olim Euangelium nuntiasti, Ecclesiae Christianae
parte, nunc mihi praecclare hoc opus mandatum est.
Noli credere vir clarissime adulatoris me agere partes
si tibi affirmo te in multorum illius socii membrorum
cordibus grata memoria etiam nunc vivere. Pater colestis
te conservet Ecclesiae Christianae, cui tantopere iam pro-
fueristi et opere et scriptis tuis, quantopere vix enarrari
potest.*

Vir Clarissime ter Haar, tibi quoque gratias meas

offerre animo cogor. Magna semper fuit tua erga me benevolentia. Siquidem potens ero Christi socios ad vitam Christianam agendam adhortari, tuis hoc debo eximiis de Ethice Christiana lectionibus. Si meae in te gratiae non tales sunt, quales esse deberent, crede mihi hoc unice inde repetendum esse, quod beneficia tua gratius meis sunt maiores.

Tui immemor esse non possum, Clarissime Bouman, senex venerabilis. Eliamsi rude sis donatus, nunquam tames haesitasti auxilium praebere omnibus id a te rogan-tibus. Gratias accipe meas ex imo pectore profusas pro omnibus, quae hic enumerare etiamsi vellem non possum.

Doleo me gratias agere non posse Clarissimo Vinke. Morte Academiae et Ecclesiae creptus, beatorum socio annumerandus est. De illo omnino valere dictum illud; Μακάριος ὁ δοῦλος ἐκεῖνος ὃν εἰθάν ὁ κιότος αὐτοῦ εὑρήσει οὗτος ποιοίγντα, uti ei: Μακάριοι οἱ γενοὶ οἱ εν πνοίᾳ ἀποθνήσκοντες ἀπ' ἀρτι non est ut dubitemus.

Tua institutione usus non sum Clarissime van Oosterzee. Attamen crede mihi me diligenter semper copiam arrepturum esse e scriptis tuis egregiis discendi. Longa tibi vita Academiae et Ecclesiae Christianae in usum sit concessa,

*Num tui obliviscerer Clarissime Millies? Procul absit!
Tanta semper tua erga me fuit benignitas, ut fere dubi-
tarem an praeceptorem potius te dicerem an amicum.
Tu mihi speciminis mei praebuisti argumentum; tu im-
primis V. T. studii amore me imbusti. Gratias tibi ago
et pro lectionibus et pro auxilio in specimine hoc elabo-
rando. Propitius tibi sit D. O. M.*

*Non possum, quin te compellam Amice Schröder, in
 pago Krommenie Euangelii interpres. Tu ad Academicam
 institutionem dux mihi fuisti; tibi quoque debeo quod
 nunc ipse homines ad Christum evehendi munere fungor.
 Noli recusare gratias meas tibi oblatas. Amicitiam
 tuam me semper maximi facturum esse persuasum tibi sit!*

*Vos denique Amici, quibus per Academicam vitam
 amicitiae vinculis coniunctus eram, etiamsi diversis regioni-
 bus nunc plurimi versemur, integra semper maneat amicitia
 nostra. Valete omnes. Melius tibi volum apprecari
 non possum quam Paulinum illud: ή χάρις τοῦ κυρίου
 Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ η ἀγάπη τοῦ Θεοῦ καὶ η ποιησιά
 τοῦ ἀγίου πνεύματος μετὰ πάντων ὑμῶν!*

Scripsi Trai. ad Rhenum
 die V. mens. Octobris.

PROOEMIUM.

De Onkelosi Chaldaica Pentateuchi versione expositura,
quae ad eius vitae historiam pertinent, silentio fere
praetermittere possumus. De hac enim satis disputatum
est hoc ipso saeculo a Winero in Dissertatione de On-
keloso eiusque Paraphrasi Chaldaica edita Lipsiae anno
1820, pag. 7—11; porro a viro docto Judaeo Samuele
Davide Luzzatto in praefatione operis quod inscripsit
אוֹהָב נֶר מִאֵמֶר מִחְקָרִי עַל תְּرִינָם אֲנָקְלִים הַנֶּר
titulum adiecit Latinum: Philoxenus, sive de Onkelosi
chaldaica Pentateuchi versione Dissertatio hermeneutico-
critica, Viennae apud Ant. Nob. de Schmid 1830; im-
primis a R. Angero in disquisitione de Onkelo, Chaldaico
quem ferunt Pentateuchi Paraphraste, Particula II.
Lipsiae apud F. Ruckmannum 1846. Qui hoc de viro

ante saeculum nostrum disputarunt auctores laudantur apud Winerum l. c. pag. 6. in nota, apud Angerum passim in notis. — Ex his omnibus patet de tempore quo vixerit interpres noster nihil certi constare. Angerus de eius vita disputans tres refert sententias, at satis mirum omnino prorsus in medio relinquit quaenam potissimum amplectenda videatur¹⁾. Winerus verosimile admodum esse putat eum aetate Gamalielis senioris, quo amico tune usus esset et praceptor, vixisse²⁾. Ut de eius aetate sic de regione, qua vitam degerit, dissentunt viri docti. Alli in Babylonia, alii in Palaestina cum vixisse putant. Illam sententiam amplexi sunt Eichhornius,³⁾ Bertholdus,⁴⁾ Morinus,⁵⁾ alii, quibus acriter impugnavit huius sententiae fautor Winerus. Sed hac de re infra plura monenda erunt. Antequam vero ad ipsam rem tractandam transeamus, pauca quaedam de Chaldaicis V. F. Versionibus קְרָנוּתֵינוּ (versiones, inter-

1) l. 1. Part. II pg. 12 sq.

2) l. 1. pg. 10.

3) Einl. I § 221 sq.

4) Hist. krit. Einl. etc. Pars II pag. 575 sq.

5) Exercitt. eccles. et biblicae. — Quod ad eius aetatem etiam hic memoranda est sententia, quam protulit vir doctus Judaens L. Herzfeld in opere: Geschichte des Volkes Israel von der Vollendung des zweiten Tempels. Pars II, Pag. 61 seq. Onkelosum sc. vixisse saeculo exeunte 2o.

pretationes) dictis in universum, uti et de Onkelosi vita quid potissimum statuendum videatur monere lubet.

Non multa de versionibus dicemus; in quovis enim opere de Isagoge in libros Veteris Foederis agente parcius vel fusius de iis exponitur¹⁾. Haec in memoriam revocare sufficiat. Iudaci ex captivitate Babylonica reduces linguae Hebraeae cognitionem sensim paullatimque amiserunt, lingua quippe utentes, quam in Babylonia degentes addidicabant, Chaldaica vel, ut in V. F. nuncupatur, Aramaea (ארמיתִה Dan. II: 4. Ezr. IV: 7. alibi). Qua ex re sponte factum est ut libros suos sacros Hebraice conscriptos legendi facultate sensim destituerentur. Ad alia igitur remedia refugiendum erat. Orta est consuetudo ut aliquis libros sacros Hebraeo sermone praelegeret, quam lectionem sequebatur interpretatio Aramaea. Qui hanc in se suscipiebat interpretationem מתרגמן vel תורגם dicebatur. Eiusmodi interpretatio postea quoque litteris mandari solebat. Quodque haud ita multum post factum esse exinde colligi licet, quod medio saeculo primo p. C. n. mention fit de versione vel paraphrasi libri Iobi litteris mandata, immo de antiquioribus etiam sermo est paraphrasibus

1) Praeterea lectu sunt dignissima quae tradit Zunz in Opere: Die gottesdienstl. Verträge der Juden, pg. 61 sqq.

v. c. libri Estherae. Rectissime animadvertisse videtur Zunzius l. l. pag. 62 : „ Da man wohl nicht mit Hiob „ den Anfang gemacht haben wird so lässt sich mit „ Wahrscheinlichkeit für die ersten Uebertragungen des „ Gesetzes ein noch hoheres Alter voraussetzen. „ Quo tempore autem paraphrases in lucem edi coeptae sint effici non potest. Earum magnum adfuisse numerum idem testatur Zunzius. Sic praeter Onkelosi Pentateuchi versionem alia exstat, quae Pseudoionathani cuidam adscribitur et vulgo dicitur Targum Jeruschalmi ; satis constat illas non esse paraphrases diversas, sed ciusdem paraphraseos diversas recensiones. — Prophetarum paraphrasin dedit Jonathan ben Uzziel saeculo p. C. n. primo. Quem supra memoravimus Targum Jeruschalmi nonnulla ex Hagiographis etiam complexus esse videtur, uti et Prophetas ; hoc effici posse videtur ex eo quod haud semel sermo est de Prophetarum Paraphrasibus a Jonathanis Paraphrasi diversis.

Nunc si quaeritur quaenam harum versionum sit indoles, respondendum est eam diversarum variam admodum esse. Versio Onkelosiana, ut recte monet Winerus¹⁾,

1) l. l. pg. 27. „ Ego “ inquit „ non possum his assentiri, qui „ chaldaicam hanc versionem paraphrasin quam translationem appellare „ malint. ”

versio potius quam paraphrasis dicenda est. Idem fere valet de Jonathanis Prophetarum versione, quamquam negari non possit eum Onkeloso liberius egisse. A quibus longe differt paraphrasis Hierosolymitana, quae commentatorius maiore iure quam versio dicitur.

Ut indole sic aetate etiam longe discrepant Targumim. Jonathanem uti monuimus primo post Christum saeculo opus suum confecisse nemo ni fallor in dubium vocat; de Onkeloso non omnes sic convniunt, attamen concedunt eum post saeculi p. C. secundi finem non trans tulisse Legem. Paraphrasis Hierosolymitana septimi p. C. saeculi opus esse videtur.

His de Paraphrasibus Chaldaicis praemonitis nonnulla etiam de Onkelosi vita exponemus, antequam ad eius versionem transeamus. Pauca tantum in memoriam revocemus, ut ita iudicium efferre possimus de tempore quo eum vixisse statuendum sit. Prorsus missas faciemus diversas quae de eo memorantur narrationes fabulasque in diversis Judaeorum scriptis, e. g., ut hoc unum afferam, eum, postquam hereditatem paternam cum fratre vel fratribus divisisset, partem suam in mare mortuum abiecisse.¹⁾ Hae enim narrationes rei nostrae nihil prosunt et num de eodem viro an de eiusdem

1) Tosephtha Demai C 6 § 9. v. porro Anger Part. II pag. 5.

nominis pluribus valeant adhuc dubitatur. Nec etiam nostra interest quaenam interpretis fuerint fata, sed quoad fieri possit solvenda est quaestio de tempore quo vixerit. Iam memoravimus in varias partes virorum doctorum hac de re sententias abire. Quam supra laudavimus Wineri sententiam etiam amplexus est Luzzattus, qui anno p. C. n. circiter 40mo vel 50mo cum vixisse statuit, insuper Zunzius in opere citato eodem fere tempore eum exstisset censet. A quibus ut novimus admodum differt doctissimus Herzfeld.¹⁾ Optionem facere satis difficile est, omnibus autem bene et serio perpensis potissimum faciendum esse mihi videtur cum Herzfeldio exeunte secundo p. C. saeculo eum vixisse statuente. Porro si quaeritur quanam in regione vitam degerit, respondeo mihi adhuc argumenta, quibus probetur in Babylonia eum floruisse, satis valida non obvia fuisse. Puto igitur eum in Palaestina exeunte altero p. C. saeculo vitam degisse.

Haec quidem de eius vita monuimus, ut aliquantulum definiri possit tempus quo orta sit eius versio. Refutatione enim non eget fabula, quam in Talmudis tractatu Kidduschin, Fol. 49 relatam legimus, Onkelosum scil. versionem in monte Sinai a Deo sibi traditam et postea

1) v. supr. pag. 2 nota 5.

memoria conservatam litteris mandasse, quam sententiam etiam amplexus est Abarbanel in Numer. XV: 13
השלם אונקלוס קיבל מך אלהו ומר' חזשע ubi dixit:
ועל פייהם עשה תרנושו כתו שהיה הלהכה לטsha ממיini Valde dubitanda quoque mihi videtur Luzzatti opinio statuentis versionem istam aliquot secula demum post Onkelosi obitum scriptura esse exaratam, antea vero ore traditam in populi memoria remansisse¹⁾. Quo enim modo tam diu incorrupta in populi memoria remanere potuit, tam paucis tautum additis commentariis? Frustra etiam provocat ad Origenis et Hieronymi hac de versione silentium. Nam, ne moneamus leve admodum esse ex silentio ductum argumentum, viri illi propter sermonis Chaldaei inscitiam de versione loqui non poterant. Nondum ctiam egimus de puritate sermonis Chaldaici, Luzzatti hypothesi quominus favemus prorsus impediente.

Iam vero ad ipsam rem transeuntes periculum faciamus historiam V. F. interpretationis apud Iudeos paullulum illustrandi. Bipartita erit disquisitio nostra. In parte priori quaestio erit tractanda de versionis Onkelosianae integritate, ut pateat utrum unius viri opus sit habenda versio, an vero, quod nonnullis placuit, statuendum sit

1) l. l. in praefatione pag. IX.

cam ex undique collatis fragmentis esse compositam. In parte posteriori agetur de versionis indole atque exhibentur leges hermeneuticae, quas sequendas sibi proposita Onkelosus.

PARS PRIOR.

DE ONKELOSI VERSIONIS INTEGRITATE.

Disquisitio haec perquam necessaria est. Si enim, quod nonnulli contendunt, versio non unius viri opus est, sed contra e diversis fragmentis, in synagogis Babylonicis obviis, conflata esse censeri debet, sponte intelligitur disquisitionem de eius indole supervacaneam prorsus esse vel potius fieri non posse. Estne autem eorum sententiae assentiendum? Audiamus quid singuli ad suam sententiam defendendam in medium proferant. In primis hic in sensum veniunt quae hac de re monuerunt Bertholdus,¹⁾ Richardus Simon,²⁾ Hoornbeckius,³⁾ Wolfius^{4).} Quae contendit Bertholdus huc fere redeunt,

1) Hist.-krit. Einl. u. s. w. Th. II S. 576 seq.

2) Disquisit. Critic. Cap. XIII p. 100.

3) De convincendis Judaeis prolegg. no. III p. 47 sqq.

4) Biblioth. Hebr. Pars II pag. 1152.

Onkelosum versionis esse collatorem, cumque quae collegit fragmenta emendasse et ad maiorem extulisse perfectionem atque ita effecisse, quod ad dictionem pertinet, ut unam candemque semper exhibeat indolem. Quae contendit omnino, non vero probavit. Sed concedamus ita recte eum iudicare, nonne aptissime tunc applicari possunt Wineri verba¹⁾: „Quam (paraphrasin) si inde ortam esse dicas quod Onkelosus omnia ista fragmenta emendasset penitusque refinxisset, vereor ne hominibus illudas, nam si hoc factum, omnis translatio verum Onkelosum auctorem habet, nec attinet quaerere unde hauserit primam explicationis materiem, quemadmodum in textilibus non quacrimus unde prima opifex sumserit stamina.“? Ut patet, Bertholdus infelix suae caussae exstitit patronus. Neque felicius ante eum quos supra memoravi rem suam defendenterunt. Sic enim loquitur Rich. Simon: „Verosimile est itaque Doctores quosdam Scholarum Babylonensium in usum gentis sueae dictiones Hebraicas Chaldaice exposuisse, ex quibus longo post tempore integra demum Paraphrasis composita fuerit.“ Si quaeritur quibusnam ad hanc defendendam sententiam utatur argumentis, patebit unum tantum idque leve admodum eum adhibere. „Et ut ita sentiam“ sic

1) l. l. p. 11.

pergit „ facit Chaldaeus sermo purus et non inquinatus ,
„ quo scripta sunt. „ Estne hoc autem argumenti nomine
dignum ? Non puto. Chaldaeus sermo purus et non
inquinatus potius contra Simonis hypothesin argu-
mentum mihi videtur. — Hoornbeckius „ longe post
„ Christi et Apostolorum tempora , dispersamque Judae-
orum gentem , quando ab ultima templi desolatione
„ plerique eorum in Babylonia commigrarunt , ibique
„ terrae et linguae consuetudinem redire coacti cele-
„ bres ac diuturnas constituerunt scholas , Babylonenses
„ Judaeos velut Masoram ac Talmud ita pariter Targu-
„ mim composuisse „ arbitratur . Statuit ergo , quod
nondum probatum est , versionem nostram in regione
Babylonica esse ortam , quod ei non concedo . — Quae
denique monet Wolfius fusc hic exponere opus non est ;
eodem fero redeunt quo ceterorum virorum quas me-
moravi sententiae .

Quid autem , si et Rich. Simon et Hoornbeckius et
Wolfius in errore versantur , tandem est statuendum ?
Unice hoc , versionem Chaldaicam Onkelosianam unum
eundemque habere auctorem . Argumentum , quod ad hanc
sententiam tuendam afferri potest , haud facile refelli
posse mihi videtur . Ad externa argumenta ne provo-
cemos ; licet enim in multis Judaeorum scriptis de
Onkelosi versione mentio fiat , nec sermo in iis sit de-